
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.830 16 de maio de 2025 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 11 468312022 Diego Machado da Silva 31.085.183-2021  Deferido 03/04/25 a 03/10/26

 12 11405022 Edilena da Rocha Lima 31.004.584-2022  Deferido 26/02/25 a 19/08/26 

 13 491673023 Eliel Ferreira Mompean 31.020.111-2022  Deferido 17/03/25 a 17/09/26

 14 491674023 Emanuel Henrique de Lima 31.033.194-2022  Deferido 08/04/25 a 09/10/26

 15 41605035
Fabiana Emanuelle Archanjo dos 
Santos 31.014.909-2022  Deferido 02/04/25 a 02/10/26 

 16 100783022 Fabiana Esteves de Souza 31.002.881-2022  Deferido 14/03/25 a 11/09/26

 17 119652022 Fabio Freitas de Andrade 31.062.530-2023  Deferido 10/04/25 a 08/10/26

 18 111519022 Fernando de Lima Gomes 31.037.680-2022  Deferido 05/04/25 a 03/10/26

 19 477629022 Fernando Jorge Guimaraes 31.033.287-2022  Deferido 09/04/25 a 26/09/26

 20 468320022 Francinaldo da Silva Pereira 31.060.295-2022  Deferido 07/04/25 a 07/10/26

 21 468114023 Heriberto Cardoso Consoli 31.015.170-2022  Deferido 08/04/25 a 02/10/26

 22 468046022 Ivan Lucas Ransato da Silva 31.002.182-2022  Deferido 30/01/25 a 24/07/26

 23 70026022 Jaciro Eugenio Marinho 31.030.688-2022  Deferido 09/04/25 a 07/10/26

 24 132150022 Jackceli da Silva Mulari 31.013.678-2022  Deferido 08/04/25 a 30/09/26

 25 126316022 Josiane da Silva 31.035.713-2022  Deferido 23/04/25 a 07/10/26

 26 349299022 Leandro Jacques Morales 31.019.003-2022  Deferido 08/04/25 a 07/10/26

 27 467967022 Luana Petersen Figueredo Oliveira 31.018.938-2022  Deferido 12/02/25 a 07/02/27

 28 467931022 Luiz Anselmo Morinigo Ferreira Costa 31.006.004-2022  Deferido 03/04/25 a 03/10/26

 29 476980022 Marco Antonio Galvao Bueno 31.027.598-2023  Deferido 10/04/25 a 29/09/26

 30 49990022 Marcus Vinicius Souza Pompeu 31.033.277-2022  Deferido 10/04/25 a 07/04/27 

 31 476975022 Mike Caceres de Oliveira 31.088.939-2021  Deferido 02/04/25 a 28/09/26

 32 132617022 Paulo Rogerio Correa 31.039.323-2022  Deferido 02/04/25 a 28/09/26

 33 123019024 Rafael Barros Teixeira 31.020.493-2022  Deferido 29/03/25 a 28/09/26

 34 65156021 Rosania Anicesio Mariano 31.015.382-2022  Deferido 03/04/25 a 03/10/26

 35 129702022 Salete de SA. da Silva Bortoleto 31.014.936-2022  Deferido 10/03/25 a 10/09/26

 36 113856021 Saturnina Maldonado 31.037.204-2022  Deferido 07/04/25 a 04/10/26

 37 56704023 Sergio Luiz Bortoloso 31.033.141-2022  Deferido 10/04/25 a 07/10/26

 38 54662023 Thayane dos Santos Martins 31.076.421-2021  Deferido 09/04/25 a 07/10/26

 39 33521022 Tiago Areco Cristaldo 31.032.020-2022  Deferido 08/04/25 a 02/10/26

 40 31073033 Valdirene de Goes Domingos 31.019.042-2022  Deferido 10/04/25 a 08/10/26

 41 477104022 William Paulo Vilela Alves 31.018.922-2022  Deferido 04/04/25 a 04/10/26 

Campo Grande - MS, 15 de maio de 2025.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016769/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por HERNANI DE ARAUJO RODRIGUES, matrícula n. 68903022, reformado 
no cargo de Segundo Tenente-PM, a contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.485/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002291/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARGARETH STEICA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.830 16 de maio de 2025 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DE ALMEIDA, matrícula n. 94460022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 16 de abril de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.348/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002291/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARGARETH STEICA DE ALMEIDA, matrícula n. 94460022, aposentada no cargo de Professor, 
a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.384/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004449/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RAMONA FARIAS 
LOPES, matrícula n. 104292021, cargo: Professor, a contar de 01 de maio de 2025, em caráter definitivo, proferida 
nos autos n. 0838446-02.2018.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.835/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004707/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSA DARC ALVES DA 
SILVA, matrícula n. 46034023, cargo: Professor, a contar de 01 de maio de 2025, em caráter sub judice, proferida 
nos autos n. 0821672-47.2025.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.864/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004387/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSE DOLORES 
MARTINES, matrícula n. 10902022, aposentado no cargo de Fiscal
Tributário Estadual, a contar de 01 de maio de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0837836-
58.2023.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.832/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002469/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por GERONCIO CARLOS DA SILVA, matrícula n. 
103726025, reformado no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.490/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.830 16 de maio de 2025 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002028/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LUIZ NAZARENO 
TEIXEIRA, matrícula n. 25006021, aposentado no cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.673/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.060, de 05 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial n. 9.691, de 
06 de julho de 2018, página n. 77, referente a reforma “ex officio” concedida a EDER DIAS CASSANI DA SILVA, 
matrícula n. 108817021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 15/023384/2024):

ONDE CONSTA: “...REFORMAR, ex ofício, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, por 
incapacidade definitiva, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM EDER DIAS CASSANI DA SILVA, 
matrícula n. 108817021, símbolo 231/SD/4, código 40020, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com art. 86, inciso II, art. 94 e art. 95 inciso II, art. 97, inciso IV e §2º, art. 100, 
inciso I, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 31/300857/2018)...”

PASSE A CONSTAR: “...REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
por incapacidade definitiva, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM EDER DIAS CASSANI DA 
SILVA, matrícula n. 108817021, símbolo 231/SD/4, código 40020, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, combinado com art. 86, inciso II, art. 94, art. 95 inciso II, art. 97, inciso III, art. 
99, §2º, inciso III, e art. 100, inciso I, todos da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, com 
proventos proporcionais a graduação de Segundo-Sargento PM, em cumprimento a determinação judicial – autos 
n. 0825151- 58.2019.8.12.0001 (Processo n. 15/023384/2024) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 139, DE 14 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER, o Pagamento da Indenização de Aperfeiçoamento Funcional ao servidor Alexandre de Oliveira 
Cabral, matrícula n. 27506021, cargo de Gestor de Sócio-Organizacional Rural, pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro nos 
artigos 45, inciso VIII, e 46 ambos da Lei nº 4.188 de 17 maio de 2012, combinado com os artigos  1° e 2° do 
Decreto n° 16.333 de 19 dezembro 2023, com validade a contar da data da publicação até 22 de março de 2029 
(Processo n. 83.014.857-2025).

         CAMPO GRANDE-MS, 14 de maio de 2025.

Washington Willeman de Souza
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 140, DE 14 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER, o Pagamento da Indenização de Aperfeiçoamento Funcional ao servidor Milson Serrano Vicente, 


